
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5  

   
 
Parco archeologico dei Campi Flegrei 
 
 

 
AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI ATTRAVERSO LE 
PROCEDURE SEMPLIFICATE DI CUI ALL'ARTICOLO 151, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016, N. 50 PER L’ATTIVAZIONE DEL PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO-PRIVATO AVENTE 
AD OGGETTO: 
- LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA CULTURA DENOMINATI PISCINA MIRABILE (Bacoli – NA), 

CENTO CAMERELLE (Bacoli – NA), MUSEO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI NEL CASTELLO DI 
BAIA (Bacoli – NA);  

- LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA CULTURA DENOMINATI TEMPIO DI SERAPIDE (Pozzuoli 
– NA),  E STADIO DI ANTONINO PIO (Pozzuoli – NA). 

 
APPROVAZIONE ESITI VALUTAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
 

IL DIRETTORE 
VISTO 

- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. 
ii; 

- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del 
Mibact, degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. 
attuativi; 

- il D.M. 51 del 9/2/2024 di modifica al DM 28/01/2020 recante “Articolazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 

- il D.M. 52 del 9/2/2024 di modifica al DM 29/01/2020, recante “Graduazione delle funzioni 
dirigenziali di livello non generale”; 

- D.M. 53 del 9/2/2024 di modifica al DM 23/12/2014 recante “Organizzazione e 
funzionamento dei musei statali”; 

- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco archeologico dei Campi Flegrei;   
- il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti;  
- il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- il D.M. 9 aprile 2016, n. 198 “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e 

luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto 
ministeriale 23 gennaio 2016”;  

- il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 Regolamento di organizzazione del MiC, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance;  

- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e 
di Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 

- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 

21/06/2022, con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di 
Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 

PA-FLEG|11/06/2024|DETERMINA 68

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5  

   
 
Parco archeologico dei Campi Flegrei 
 
 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" e successive modificazioni; 
VISTO Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici ha previsto all’art. 226 che Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1 luglio 
2023 e il comma 2 dell’articolo citato ha previsto che a decorrere dalla data in cui il codice  acquista  
efficacia  ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui  al  decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 
VISTA altresì la circolare Mibact del Segretariato Generale n 28 del 17.06.2016; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 24 comma 7 del D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 Regolamento di 
organizzazione del MiC, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance. svolge, sotto la vigilanza del Dipartimento per la 
valorizzazione del patrimonio culturale, le funzioni di programmare, indirizzare, coordinare e 
monitorare tutte le attività di gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la 
promozione e la comunicazione del patrimonio archeologico di propria competenza; 
DATO ATTO che: 

- ai sensi del terzo comma art. 151 Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e successive 
modificazioni,  per assicurare la fruizione del patrimonio culturale della Nazione e favorire 
altresì la ricerca scientifica applicata alla tutela, il Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo può attivare forme speciali di partenariato con enti e organismi pubblici e con 
soggetti privati, dirette a consentire il recupero, il restauro, la manutenzione programmata, 
la gestione, l’apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione di beni culturali immobili, 
attraverso procedure semplificate di individuazione del partner analoghe o ulteriori rispetto 
a quelle previste dal comma 1 dell’art. 151 Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 

- la nota circolare n. 17461 del 9 giugno 2016 dell’Ufficio Legislativo del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, reca indirizzi applicativi in tema di sponsorizzazione dei 
beni culturali e di partenariato pubblico privato nel campo dei beni culturali come prevista 
nel nuovo Codice dei contratti (Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50). 

- ai sensi dell’art. 6 comma 3 del Codice dei beni culturali e del paesaggio ( D.Lgs 22 gennaio 
2004, n. 42) la  Repubblica  favorisce  e  sostiene  la  partecipazione  dei soggetti  privati,  
singoli  o  associati,  alla  valorizzazione  del patrimonio culturale. 

- in attuazione della Legge 1 ottobre 2020, n. 133 recante la Ratifica ed esecuzione della 
Convenzione quadro del Consiglio d’Europa sul valore del patrimonio culturale per la società, 
siglata a Faro il 27 ottobre 2005, il Parco archeologico dei Campi Flegrei intende sviluppare, 
nel quadro dell'azione pubblica, la conoscenza del patrimonio culturale e favorire la 
costituzione di comunità patrimoniali costituite da persone che attribuiscono valore al 
patrimonio culturale; 

- ai sensi dell’art. 12 della Convenzione di Faro le istituzioni pubbliche sono chiamate a 
promuovere azioni per migliorare l'accesso al patrimonio, in particolar modo fra i giovani e le 
persone svantaggiate, al fine di potenziare la consapevolezza sul suo valore, sulla necessità di 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5  

   
 
Parco archeologico dei Campi Flegrei 
 
 

conservarlo e preservarlo e sui benefici che ne possono derivare; 
CONSIDERATO che il parco archeologico dei campi flegrei: 

- è competente su 27 siti archeologici, alcuni dei quali parzialmente inibiti al pubblico e che ai 
sensi degli artt. 6, 11 e 112 del D.Lgs 22 gennaio 2004 n 42 intende intraprendere un 
programma di valorizzazione e promozione dei siti e del patrimonio culturale e ambientale 
dell’area flegrea, con l’obiettivo di promuovere la conoscenza e la fruizione consapevole del 
territorio; 

- intende realizzare la valorizzazione del patrimonio culturale anche attraverso la 
partecipazione attiva di operatori economici sotto qualsiasi forma costituiti, compresi gli 
Enti senza scopo di lucro e gli Enti del Terzo Settore costituiti ai sensi della disciplina di 
cui al D. Lgs 117/2017; 

- intende a tal fine attivare forme speciali di partenariato pubblico-privato con soggetti 
individuati attraverso le procedure semplificate di cui all'articolo 151, comma 3, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dirette a consentire la valorizzazione di beni 
culturali immobili di appartenenza pubblica; 

RAVVISATA l’opportunità di intraprendere un programma di valorizzazione dei siti su cui il Parco 
è competente, con particolare riferimento a quelli in cui la fruizione è attualmente 
sottoutilizzata o parzialmente inibita; 
RITENUTO che il programma di valorizzazione e promozione della Piscina Mirabile, delle Cento 
Camerelle, del Museo archeologico dei Campi Flegrei, del cd Tempio di Serapide e Stadio di 
Antonino Pio risponda ai sensi e nel rispetto degli artt. 6, 111 e 112 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 
n°42 all’obiettivo di sperimentare modalità di fruizione che siano in grado di migliorare la 
conoscenza, la fruizione dei siti, di incrementare i flussi di visitatori e turisti; 
RICHIAMATE le Determine Rep. 67 del 08.06.23 e la Determina Rep. 93 del 29.06.23  con le quali sono 
stati rispettivamente approvati gli “AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI ATTRAVERSO LE PROCEDURE SEMPLIFICATE DI CUI ALL'ARTICOLO 151, COMMA 3, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 PER L’ATTIVAZIONE DEL PARTENARIATO SPECIALE 
PUBBLICO-PRIVATO AVENTE AD OGGETTO: LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA CULTURA 
DENOMINATI PISCINA MIRABILE (Bacoli – NA), CENTO CAMERELLE (Bacoli – NA), MUSEO 
ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI NEL CASTELLO DI BAIA (Bacoli – NA)E LA VALORIZZAZIONE DEI 
LUOGHI DELLA CULTURA DENOMINATI TEMPIO DI SERAPIDE (Pozzuoli – NA),  E STADIO DI ANTONINO 
PIO (Pozzuoli – NA);  
DATO ATTO che i precitati Avvisi pubblici sono stati pubblicati sul Sito del Parco il 22.06.23 con Prot. 
4630 (LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA CULTURA DENOMINATI PISCINA MIRABILE (Bacoli – 
NA), CENTO CAMERELLE (Bacoli – NA), MUSEO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI NEL CASTELLO DI 
BAIA (Bacoli – NA) fissando la scadenza per la presentazione delle Manifestazioni di Interesse in data 
19.09.23 e il 29.06.23 con Prot. 4803 (LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA CULTURA DENOMINATI 
TEMPIO DI SERAPIDE (Pozzuoli – NA),  E STADIO DI ANTONINO PIO (Pozzuoli – NA) fissando la scadenza 
per la presentazione delle Manifestazioni di Interesse in data 27.09.23;  
RICHIAMATE altresì le Determine Rep. 142 del 15.09.23 e la Determina Rep. 146 del 21.09.23 con le 
quali, in considerazione della notevole complessità della valutazione per la presentazione di proposta, 
implicante analisi tecniche ed economiche da parte dei possibili partner da ponderare attentamente 
e del sopralluogo obbligatorio, è stata approvata la PROROGA dei suddetti avvisi; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5  

   
 
Parco archeologico dei Campi Flegrei 
 
 

VISTO che con Avviso di proroga pubblicati sul Sito del Parco il 15.09.23 con Prot. 6735 (LA 
VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA CULTURA DENOMINATI PISCINA MIRABILE (Bacoli – NA), CENTO 
CAMERELLE (Bacoli – NA), MUSEO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI NEL CASTELLO DI BAIA (Bacoli 
– NA) e il 21.09.23 con Prot. 6991 (LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA CULTURA DENOMINATI 
TEMPIO DI SERAPIDE (Pozzuoli – NA),  E STADIO DI ANTONINO PIO (Pozzuoli – NA) è stata prorogata 
la scadenza per la presentazione delle Manifestazioni di Interesse rispettivamente in data 20.11.23 e 
in data 27.11.23; 
TENUTO CONTO cha alle date di scadenza degli AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI ATTRAVERSO LE PROCEDURE SEMPLIFICATE DI CUI ALL'ARTICOLO 151, 
COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 PER L’ATTIVAZIONE DEL PARTENARIATO 
SPECIALE PUBBLICO-PRIVATO AVENTE AD OGGETTO: LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA 
CULTURA DENOMINATI PISCINA MIRABILE (Bacoli – NA), CENTO CAMERELLE (Bacoli – NA), MUSEO 
ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI NEL CASTELLO DI BAIA (Bacoli – NA) E LA VALORIZZAZIONE DEI 
LUOGHI DELLA CULTURA DENOMINATI TEMPIO DI SERAPIDE (Pozzuoli – NA),  E STADIO DI ANTONINO 
PIO (Pozzuoli – NA) sono pervenute con le modalità previste dagli stessi n. 2 Manifestazioni di 
Interesse per ciascun avviso; 
CONSIDERATO che l’accordo di collaborazione eventualmente derivante dagli Avvisi pubblicati non 
determina alcun onere per il Parco, in quanto non è previsto il versamento di alcun corrispettivo per 
la gestione dei Siti;  
VISTO il Decreto Rep. 14 del 19.01.24 di nomina della Commissione giudicatrice ex art. 77 del D.lgs. 
50/2016; 
RICHIAMATO il verbale n° 1 prot. 2149 del 15/03/2024 e il verbale n.°2, n.3, n.4 e n.5 di cui al prot. 
3806 del 16/05/2024 contenenti gli esiti della verifica amministrativa e della valutazione delle 
proposte partenariale di cui agli AVVISI in oggetto;  
DATO ATTO che all’esito della verifica amministrativa e delle valutazioni delle proposte partenariali 
la Commissione ha concluso i propri lavori ritenendo i due soggetti idonei per la sottoscrizione di 
contratto di partenariato così come previsto dal bando in oggetto;  
Tanto visto, considerato, richiamato e ritenuto, il Sottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di 
Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei,   
 

DISPONE  
 

1. di prendere atto degli esiti della verifica amministrativa e della valutazione delle proposte 
partenariali condotte dalla Commissione all’uopo nominata contenute nel verbale n° 1 
prot. 2149 del 15/03/2024 e nel verbale n.°2, n.3, n.4 e n.5 di cui al prot. 3806 del 
16/05/2024; 

2. di individuare quali partner privati del Partenariato Speciale Pubblico Privato i soggetti 
di seguito elencati:  

a. ASSOCIAZIONE AMARTEA APS per LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA 
CULTURA DENOMINATI TEMPIO DI SERAPIDE (Pozzuoli – NA), E STADIO DI 
ANTONINO PIO (Pozzuoli – NA);  

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5  

   
 
Parco archeologico dei Campi Flegrei 
 
 

b. SOCIETÀ COOPERATIVA CULTURE per LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA 
CULTURA DENOMINATI PISCINA MIRABILE (Bacoli – NA), CENTO CAMERELLE 
(Bacoli – NA), MUSEO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI NEL CASTELLO DI BAIA 
(Bacoli – NA);  

3. avviare la co-progettazione esecutiva propedeutica alla stipula dell’accordo di 
partenariato speciale pubblico-privato;  

4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del 
Parco archeologico dei Campi Flegrei; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente di questo Istituto per adempiere agli obblighi in materia di trasparenza ai 
sensi degli art.27 del D. Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 
190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla normativa nazionale e 
comunitaria.  

 
 
 
   Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
     Dott. Fabio Pagano  
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

